
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
нб-04. No agч9/л 

О внесении изменений в приказ от 20.12.2022 № 13726/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 

j обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5839.*) 
«Экономика фирмы и инновационной деятельности»» 

^— Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных 
программ от 20.12.2022 № 13726/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ (далее - ВКР) и научных руководителей обучающихся 
выпускного курса по основной образовательной программе (шифр ВМ.5839.*) 
«Экономика фирмы и инновационной деятельности» по направлению подготовки 
38.04.01 «Экономика» изложить в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем ВКР, научных руководителей обучающихся по 
основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» не позднее 
одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 38.00.00 
Экономика и управление от 28.02.2023 № 05/2.1/38-03-3. 

Начальник Управления 
образовательных программ f М.А. Соловь 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от 1*0 03- ££W9 И 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе (шифр ВМ.5839.*) «Экономика фирмы и 

инновационной деятельности» по направлению подготовки 38.04.01 «Экономика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Белякова Александра 
Денисовна 

Финансирование 
экологических проектов 
промышленного сектора 
экономики Российской 
Федерации на примере 
зеленых облигаций 

Ветрова Мария 
Александровна, доцент 
Кафедры экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

Самоленков Сергей 
Викторович, 
руководитель проектов, 
Управление развития 
портфеля БРД, 
Департамент 
перспективного развития 
и управления портфелем, 
Публичное акционерное 
общество «Газпром 
нефть» 

Акционерное общество 
«Норд Гидро» 
РК 01/1-38-13570 от 2022-
09-23 

2 Бенсман Ирина 
Романовна 

Интеграция бизнес-
процессов в цепях 
поставок 

Смирнов Сергей 
Анатольевич, доцент 
Кафедры экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

Колик Александр 
Вениаминович, 
профессор, Высшая 
школа бизнеса, 
Департамент 
операционного 
менеджмента и 

Акционерное общество 
«Норд Гидро» 
РК 01/1-38-13570 от 2022-
09-23 



логистики, Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Национальный 
исследовательский 
университет «Высшая 
школа экономики» 

3 Богданова Анастасия 
Игоревна 

Бизнес-инкубатор как 
инструмент поддержки и 
развития стартапов 

Мотовилов Олег 
Владимирович, 
профессор Кафедры 
экономики предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

Рождественская Наталья 
Юрьевна, консультант 
проектов, Бизнес-
инкубатор «Ингрия», 
Акционерное общество 
«Технопарк Санкт-
Петербурга» 

Акционерное общество 
«Норд Гидро» 
РК 01/1-38-3253 от 2023-03-
06 

4 Г уркова Марина 
Дмитриевна 

Факторы ESG-
устойчивости в 
транснациональных 
компаниях 

Ценжарик Мария 
Казимировна, доцент 
Кафедры экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

Кондор Павел 
Дмитриевич, 
генеральный директор, 
учредитель, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «ДОМ 
УЮТА» 

Акционерное общество 
«Норд Гидро» 
РК 01/1-38-3253 от 2023-03-
06 

5 Зотов Никита Евгеньевич Использование 
персонализации в 
условиях обеспечения 
конфиденциальности 

Евневич Мария 
Александровна, доцент 
Кафедры экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

Кондор Павел 
Дмитриевич, 
генеральный директор, 
учредитель, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «ДОМ 
УЮТА» 

Акционерное общество 
«Норд Гидро» 
РК 01/1-38-13570 от 2022-
09-23 

6 Колесникова Татьяна Реализация концепции Молчанов Николай Лиман Ирина Акционерное общество 



Денисовна совместного создания 
ценности в сфере 
высшего образования с 
использованием 
цифровых технологий 

Николаевич, профессор 
Кафедры экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

Александровна, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра менеджмента и 
бизнеса, Финансово-
экономический институт, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Тюменский 
государственный 
университет» 

«Норд Гидро» 
РК 01/1-38-3253 от 2023-03-
06 

7 Попова Ольга Олеговна Оценка внедрения 
структур искусственного 
интеллекта как стержня 
институционально-
технологической 
экосистемы 
инновационной 
деятельности 

Лукашов Николай 
Владимирович, доцент 
Кафедры экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

Садовский Сергей 
Валерьевич, генеральный 
директор, Акционерное 
общество «Норд Гидро» 

Акционерное общество 
«Норд Гидро» 
РК 01/1-38-13570 от 2022-
09-23 

8 Рогов Егор Викторович Учет и анализ 
систематических рисков 
инвестиционных 
проектов 

Лукашов Владимир 
Николаевич, доцент 
Кафедры экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

Кондор Павел 
Дмитриевич, 
генеральный директор, 
учредитель, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «ДОМ 
УЮТА» 

Акционерное общество 
«Норд Гидро» 
РК 01/1-38-13570 от 2022-
09-23 

9 Сергеева Виктория 
Олеговна 

Университет 3.0. как 
драйвер развития 
инновационной 

Кораблева Ольга 
Николаевна, профессор 
Кафедры экономики 

Осипов Константин 
Владимирович, 
коммерческий директор, 

Акционерное общество 
«Норд Гидро» 
РК 01/1-38-13570 от 2022-



экосистемы предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Грин 
лайн» 

09-23 

10 Симончук Владислава 
Данииловна 

Исследование 
маркетинговых практик 
в малом 
предпринимательстве 

Аренков Игорь 
Анатольевич, профессор 
Кафедры экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

Конникова Ольга 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра маркетинга, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» 

Акционерное общество 
«Норд Г идро» 
РК 01/1-38-13570 от 2022-
09-23 

11 Синещек Артем 
Юрьевич 

Использование 
концепции 
эмпирического 
маркетинга при 
выведении на рынок 
инноваций 

Муравьева Оксана 
Сергеевна, доцент 
Кафедры экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

Сурков Александр 
Сергеевич, 
руководитель, 
Аналитический центр, 
Департамент 
стратегических 
коммуникаций, 
Акционерное общество 
«Концерн 
«Инновационные 
Технологии» 

Акционерное общество 
«Норд Гидро» 
РК 01/1-38-3253 от 2023-03-
06 

12 Устинова Ольга 
Дмитриевна 

Повышение 
конкурентоспособности 
российских 
маркетинговых 

Павель Елена 
Вячеславовна, доцент 
Кафедры экономики 
предприятия, 

Конникова Ольга 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра маркетинга, 
Федеральное 

Акционерное общество 
«Норд Гидро» 
РК 01/1-38-13570 от 2022-
09-23 



консалтинговых 
компаний на основе 
бенчмаркинга 

предпринимательства и 
инноваций 

государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» 

13 Чжан Лэй Управление брендами, 
локализованными в 
Китае 

Давыденко Елена 
Анатольевна, доцент 
Кафедры экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

Головнев Дмитрий 
Станиславович, директор 
проектов, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Коруна брендинг» 

Акционерное общество 
«Норд Гидро» 
РК 01/1-38-13570 от 2022-
09-23 

14 Чжан Цзяхао Цифровой маркетинг на 
предприятии и стратегии 
его управления 

Иванова Динара 
Владимировна, доцент 
Кафедры экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

Конникова Ольга 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра маркетинга, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» 

Акционерное общество 
«Норд Гидро» 
РК 01/1-38-13570 от 2022-
09-23 

15 Ян Шихань Использование 
интегрированных 
маркетинговых 
коммуникаций для 

Мидлер Елена 
Александровна, 
профессор Кафедры 
экономики предприятия, 

Кузнецова Валентина 
Петровна, профессор, 
Кафедра отраслевой 
экономики и финансов, 

Акционерное общество 
«Норд Гидро» 
РК 01/1-38-13570 от 2022-
09-23 



повышения предпринимательства и Федеральное 
эффективности инноваций государственное 
электронной коммерции бюджетное 
в новых условиях образовательное 

учреждение высшего 
образования 
«Российский 
государственный 
педагогический 
университет 
им. А.И.Г ерцена» 


